
 

COMUNE DI SILVI 
 

AREA DIRIGENZIALE AMMINISTRATIVO-CONTABILE   
SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE  

 
Determinazione N. 2160 del 01/10/2025  

 

PROPOSTA N.ro 2484 del 01/10/2025  
 
OGGETTO: ISTITUZIONE DELLE CONSULTE COMUNALI – APPROVAZIONE AVVISO 

PUBBLICO DI ADESIONE AGLI ELENCHI DELLE CANDIDATURE A 
COMPONENTI DELLE CONSULTE COMUNALI E MODULO CANDIDATURA 
– RIAPERTURA TERMINI  

 
IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto sindacale n. 4 del 24/06/2025 di conferimento incarico dirigenziale dell’Area 1 
Amministrativo – Contabile al sottoscritto Dott. Marco Viviani; 

VISTO il combinato disposto degli articoli 107, comma 3, lett. d), 109 e 110 del D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 che attribuiscono ai dirigenti la competenza ad assumere gli atti di gestione 
finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e al D. 
Lgs. 23.06.2011, n. 118; 

 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale Registro Generale n. 1420 del 15 luglio 2025 
recante: “DELEGA INTERORGANICA DI COMPETENZE DIRIGENZIALI DELL’AREA 1 
“AMMINISTRATIVO-CONTABILE” AGLI INCARICATI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
AI SENSI DELL’ART. 28 DEL REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI, 
ASSEGNAZIONE RISORSE, DISCIPLINA DELLE SOSTITUZIONI”; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti collegiali:  
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 224 del 26.11.2024 avente ad oggetto “PIANO 
INTEGRATO DI ORGANIZZAZIONE E ATTIVITA' (PIAO) 2024-2026 – SOTTO SEZIONE 3.3 
"PIANO TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE" - AGGIORNAMENTO PER 
ISTITUZIONE DIRIGENZA”;  

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 18.12.2024 avente ad oggetto:  “ISTITUZIONE 
DIRIGENZA – NUOVA STRUTTURA DELL’ENTE - REGOLAMENTO 
SULL’ORDINAMENTO GENERALE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI – APPROVAZIONE” con 
la quale è stata approvata l’istituzione della Dirigenza nel Comune di Silvi e, conseguentemente, il 
nuovo Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi e relativi allegati, tra cui la 
nuova struttura Comunale ed il relativo funzionigramma, con decorrenza fissata al 1° gennaio 2025; 

 
la Deliberazione di C.C. n. 115 del 19/12/2024 avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2025-2027 – DISCUSSIONE E CONSEGUENTE 
APPROVAZIONE - (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I.).”; 

 
la Deliberazione di C.C. n. 118 del 19/12/2024 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027”; 



 
la Deliberazione di G.C. n. 3 del 21/01/2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.)  2025-2026-2027”; 

 
la Deliberazione di G.C. n. 48 del 27/03/2025 avente ad oggetto “PIANO INTEGRATO DI 
ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027 – APPROVAZIONE”; 

 
PREMESSO quanto segue: 
-  ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all'articolo 8, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, i 
Comuni valorizzano le libere forme associative e promuovono organismi di partecipazione popolare 
all'amministrazione locale;  
 
- il Consiglio Comunale può istituire, di propria iniziativa, con apposita deliberazione, Consulte su 
specifici settori e materie, nell'ambito delle competenze allo stesso demandate; 
 
- il Comune di Silvi (TE) valorizza le libere forme associative per la partecipazione dei cittadini 
all'attività amministrativa, sociale, culturale e sportiva, che si svolge nella comunità locale, 
attraverso lo strumento delle Consulte Comunali quali organismi di partecipazione e confronto tra 
l'Amministrazione Comunale, i cittadini, le associazioni ed organizzazioni di categoria iscritte all' 
Albo delle associazioni, sulle tematiche del loro settore di competenza; 
 
- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 19/12/2024, immediatamente eseguibile, 
recante “Proposta presentata dal Consigliere B. Valentini in data 19.11.2024 n. 37755 - Istituzione 
delle Consulte Comunali, ai sensi dell’Art. 30, comma 1 e 2 del Regolamento per il funzionamento 
del Consiglio;” il consesso ha deliberato: 
“DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, il “REGOLAMENTO PER 
L’ISTITUZIONE DELLE CONSULTE COMUNALI” che si compone di n. 14 articoli [….];  
DI STABILIRE che il Regolamento di cui trattasi venga pubblicato sul sito Istituzionale del 
Comune di Silvi (TE) e che ogni cittadino possa prenderne visione o copia presso gli Uffici 
Comunali.”; 
 
DATO ATTO che il Regolamento per l’Istituzione delle Consulte Comunali, allegato al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale, è stato pubblicato ai sensi di legge ed è 
consultabile al seguente indirizzo url:  https://www.comune.silvi.te.it/it/page/regolamenti-47; 
 
RICHIAMATI i seguenti articoli 2, 4 e 10, comma 5, del vigente Regolamento per l’Istituzione 
delle Consulte Comunali, che testualmente dispongono: 
ART. 2 – ISTITUZIONE DELLE CONSULTE  
"1. Il Comune di Silvi [….]istituisce le Consulte in base ad ambiti tematici di competenza di seguito in 
elenco: 
a) Sociale 
b) Sport 
c) Commercio 
d) Cultura 
e) Sicurezza, Protezione Civile e Territorio  
2. Ogni Consulta istituita prevista nel precedente comma 1 in base al tema di riferimento individua le 
modalità per il raggiungimento dei propri obiettivi alle finalità previste all’art. 1. 3. L’Amministrazione 
Comunale assicura idonea pubblicizzazione sul proprio sito istituzionale sulle attività svolte dalle 
Consulte."; 
ART. 4 - ADESIONE AGLI ELENCHI DELLE CANDIDATURE A COMPONENTI DELLE 
CONSULTE COMUNALI  
“1. Il Comune di Silvi predispone apposito avviso pubblico che verrà pubblicato sul sito istituzionale, per 
consentire la formazione di un elenco di nominativi, in cui gli interessati possono iscriversi, di persone 
disponibili alla nomina a componenti delle Consulte comunali, in base ai seguenti requisiti: 
 a) Compimento della maggior età  
b) Residenza nel Comune di Silvi  

https://www.comune.silvi.te.it/it/page/regolamenti-47


c) Curriculum vitae  
2. Gli interessati, devono allegare il curriculum vitae alla domanda, in cui dichiarare le proprie competenze 
e esperienze maturate. Il curriculum ha valore di autodichiarazione ai sensi dell’art. 47 e 48 del D.P.R. 
n°445/2000; 
3. Predisposto l’elenco, è messo a disposizione del Consiglio Comunale per le fasi di designazione, come 
previsto al successivo art. 5.  
4. L’adesione alle Consulte non da titolo a nessun beneficio economico, in quanto le attività svolte devono 
essere considerate servizio alla collettività e di volontariato in nome della partecipazione attiva della 
cittadinanza negli interessi del bene comune.  
5. Coloro i quali siano componenti degli organi di governo del Comune di Silvi, possono presentare 
domanda d’iscrizione all’elenco dei nominativi. Resta fermo che gli stessi, nel caso in cui dovessero 
ricoprire cariche di governo nel Comune di Silvi, sono incompatibili a svolgere qualsiasi ruolo all’interno 
delle Consulte.” 
ART. 10 – RAPPORTI CON GLI ORGANI DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE  
"[…..] 5. L’ufficio comunale competente è l’Area Affari Generali e Istituzionali che ha il compito di 
verificare l’ammissione delle domande d’iscrizione e la formazione dell’elenco dei nominativi al 
precedente art. 4 e svolge per tramite del Presidente del Consiglio la funzione di orientamento per i 
Presidenti delle Consulte." 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale Reg. Generale n. 1222 del 24/06/2025, con cui, in 
conformità al dettato normativo di cui al richiamato articolo 4, comma 1, del vigente Regolamento 
per l’Istituzione delle Consulte Comunali, è stato approvato Avviso pubblico per la raccolta delle 
adesioni finalizzate alla predisposizione degli elenchi delle candidature a componenti delle Consulte 
Comunali, istituite con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 19/12/2024; 
 
CONSIDERATO che entro il termine indicato nell’avviso pubblico sono pervenute numero 11 
istanze da parte dei soggetti interessati a presentare la propria candidatura a componenti delle 
Consulte Comunali per i diversi ambiti come meglio dettagliato nella relazione a firma del 
responsabile del procedimento, dott.ssa Milena Masciotta, giusto protocollo n.0029140/2025 agli 
atti d’ufficio; 
 
RILEVATO CHE questa Amministrazione intende procedere alla riapertura dei termini per la 
presentazione delle candidature in oggetto, al fine di dare maggiore risalto e diffusione a tale 
iniziativa in un’ottica di fattiva collaborazione con la cittadinanza; 

 
RITENUTO OPPORTUNO riaprire i termini dell’indagine esplorativa, attraverso la 
pubblicazione di avviso pubblico per l’acquisizione di candidature, finalizzata alla formazione di un 
elenco di nominativi di persone disponibili alla nomina a componenti delle Consulte Comunali, in 
possesso dei requisiti di cui all’art. 4, comma 1, lett. a), b) e c) del Regolamento de quo, elenco che 
sarà messo a disposizione del Consiglio Comunale per le fasi di designazione ai sensi dell’art. 5 del 
citato regolamento approvato con D.C.C. 104/2024;  
 
DATO ATTO che, ai sensi del richiamato articolo 10, comma 5, del Regolamento approvato giusta 
D.C.C. 104/2024, si rende necessario procedere all’approvazione degli allegati Avviso Pubblico e 
modulo presentazione candidature, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
VISTI:  
- il D. Lgs. n. 267/2000;  
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio; 
- il vigente Regolamento per l’Istituzione delle Consulte Comunali; 
 
 

DETERMINA 



Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate e che ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 
1) DI DARE ATTO, in relazione al presente provvedimento, che con Deliberazione di C.C. n.104 

del 19/12/2024, immediatamente eseguibile, recante “Proposta presentata dal Consigliere B. 
Valentini in data 19.11.2024 n. 37755 - Istituzione delle Consulte Comunali, ai sensi dell’Art. 
30, comma 1 e 2 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio;” è stato approvato il 
Regolamento per l’Istituzione delle Consulte Comunali e che occorre procedere in conformità al 
combinato disposto di cui all' articolo 2, all'articolo 4 e all'articolo 10, comma 5 , del medesimo; 

 
2) DI PROCEDERE, per l'effetto, alla riapertura dei termini dell’indagine esplorativa, attraverso 

la pubblicazione di un avviso pubblico per l’acquisizione di candidature finalizzata alla 
formazione di un elenco di nominativi di persone disponibili alla nomina a componenti delle 
Consulte Comunali, in possesso dei requisiti di cui all’art. 4, comma 1, lett. a), b) e c) del 
Regolamento de quo, in esecuzione della D.C.C. n. 104/2024 e del dettato normativo 
richiamato;  

 
 

3) DI APPROVARE, per quanto disposto al punto 2) che precede, Avviso pubblico e modulo 
acquisizione di candidature a componenti delle Consulte Comunali individuati negli allegati A) 
e B) al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale: 
a) Allegato A – AVVISO PUBBLICO RIAPERTURA TERMINI;  
b) Allegato B – Modulo di candidatura; 

 
4) DI DARE ATTO che la presente determinazione non compendia riflessi contabili;  

 
5) DI TRASMETTERE la presente determinazione dirigenziale completa degli allegati A) e B) ai 

competenti uffici per i necessitati adempimenti consequenziali; 
 

6) DI PUBBLICARE l’Avviso pubblico come approvato per l’acquisizione di candidature 
finalizzata alla formazione di un elenco di nominativi di persone disponibili alla nomina a 
componenti delle Consulte Comunali ed il modulo di presentazione candidatura, allegati al 
presente atto ed individuati alle lettre A) AVVISO PUBBLICO RIAPERTURA TERMINI e B) 
Modulo di Candidatura, all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito internet di questo Comune per 
almeno 15 giorni; 

 
7) DI DISPORRE la registrazione della presente determina nel Registro Generale presso il Settore 

AA.GG. 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 
 

Il Responsabile del Procedimento Marco Viviani, accertata la regolarità amministrativa nella fase 
preventiva della formazione della proposta n.ro 2484 del 01/10/2025, esprime parere 
FAVOREVOLE in data data_amm 
 
 
Silvi, lì 01/10/2025    IL DIRIGENTE  

 Viviani Marco   



Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e 
successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del 
Comune. 


		2025-10-01T11:58:55+0200
	Viviani Marco




